

طالبان یک گروه پشتون است که ریشه عمیقی در جمعیت پشتون افغانستان و پاکستان دارد. نه تنها فوق مذهبی، بلکه ملی‌گرایان نیز هست. علاوه بر آن طالبان یک سازمان منطقه‌ای است. هدف اصلی آن، همان طور که رهبر طالبان ۶ سال پیش گفته بود، «پاکسازی افغانستان از اشغال خارجی» است

آغاز کرد، کارمندان سابق حزب PDPA (حزب دموکراتیک خلق افغانستان - یک حزب مارکسیست-لنینیست که تا سال ۱۹۹۲ وجود داشت) خیلی سریع به آن پیوستند و بخشی از آن شدند. این افراد افسران نظامی و اطلاعاتی سابق دولت نجیب‌الله بودند. [۸] اما بین این دو گروه نظامی-سیاسی تفاوت‌های زیادی وجود دارد. طالبان یک گروه پشتون است که ریشه عمیقی در جمعیت پشتون افغانستان و پاکستان دارد. نه تنها فوق مذهبی، بلکه ملی‌گرایان نیز هست. علاوه بر آن طالبان یک سازمان منطقه‌ای است. هدف اصلی آن، همان طور که رهبر طالبان ۶ سال پیش گفته بود، «پاکسازی افغانستان از اشغال خارجی» است. کاری که امروز تقریباً تمام شده است. طالبان با تشکیل دولت ائتلافی، برای همکاری با مجاهدین و سایر جنبش‌های اسلامی موافقت می‌کند. جنبش طالبان نه تنها در ایدئولوژی، بلکه در عمل سیاسی خود، یک جنبش ملی‌گرای پشتون است. هرگونه منافع توسعه‌طلبانه خارجی طالبان تنها می‌تواند تا منطقه‌ای که قبایل پشتون در پاکستان در آن زندگی می‌کنند گسترش یابد. [۹]

دولت اسلامی یا داعش یک سازمان اسلام‌گرای رادیکال است که از سال ۲۰۱۴ مدعی رهبری در جهان اسلام است. دکترین ایدئولوژیک و هابیت داعش اساساً وجود اقوام/ملت‌ها را نفی می‌کند. این امر گروهی از قومیت‌های متنوع را به داعش جذب می‌کند، اگرچه برای تعداد زیادی از کسانی که بسیج شده‌اند، دستمزدهای وسوسه‌انگیز این عضویت مهم‌تر است. داعش به دنبال ایجاد یک نهاد دولتی واحد در تمام مناطقی است که مسلمانان در آن زندگی می‌کنند. مرزهای کشوری برای داعش در ابتدا وجود نداشت، به همین دلیل است که جهاد اعلام شده از سوی این سازمان بیشتر جهانی است تا منطقه‌ای. سرگئی دانیلوف، معاون مرکز مطالعات خاورمیانه اعلام داشت: طالبان تا حد زیادی عقاید ناگفته‌های ذاتی جامعه پشتون‌های ساکن در دو سوی مرز افغانستان و پاکستان را ابراز می‌کنند. طالبان فعالیت‌های خود را فقط به افغانستان محدود می‌کند، در حالی که داعش اهداف جهانی بیشتری را دنبال می‌کند. داعش هرگز هیچ محدودیت سرزمینی ندارد. آنها معتقدند که خلافت باید حداقل در سرزمینی باشد که همه مسلمانان در آن زندگی می‌کنند و سناریوی ایده‌آل برای آنها کل جهان است. داعش ساختاری متمرکزتر و جزم‌گراتر از طالبان است. [۱۰] لازم به ذکر است که داعش بسیار رادیکال‌تر از طالبان است. به طور مثال اگر طالبان به طور کامل به وجود شیعیان اعتراف کند و با حضور ایشان در خاک خود کنار بیاید، داعش بی‌رحمانه همه کسانی را که ایمان‌شان، حتی اگر اسلام باشد ولی با ایمان داعش فرق کند، نابود می‌کند. در سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ مواردی از وحشیانه‌ترین اعدام‌های مسلمانان شیعه در مقابل چشم مردم صورت گرفت. همان طور که حمله تروریستی در فرودگاه کابل نشان داد طالبان برای داعش برادر نیست، بلکه کافر است، درست مانند امریکایی‌ها و سایر مهاجمان. [۱۱]

هدف‌گذاری جغرافیایی و ساختار دولتی آینده یکی از نکات مهم اختلاف بین داعش و جنبش طالبان است. داعش و بسیاری از گروه‌های دیگر با ایدئولوژی تکفیری هدف‌شان ساختن یک خلافت در سراسر جهان است، آنها اقدامات خود را به هیچ مرزی محدود نمی‌کنند. ایدئولوژی داعش مبتنی بر وهابیت سنی-اسلامی است که بر تفسیر تحت اللفظی قرآن تأکید دارد. این ایدئولوژی مذهبی مبتنی بر اسلام اولیه است، از این نظر داعشی‌ها حتی از وهابی‌های کلاسیک محافظه‌کارتر هستند. داعش تشکیل یک خلافت را